

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 18. januar 2006
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2005-1200-102
Sagsbeh.: CBJ
Fil-navn: Cbj1548.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 138 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. november 2005

Spørgsmål 138:

"Kan ministeren bekræfte, at danske børn meget oftere end svenske børn indlægges akut på grund af astmaanfald? I bekræftende fald, er ministeren så enig i, at en stor hyppighed i akutte indlæggelser kan indikere, at børnene ikke får den korrekte behandling/medicin, og hvad agter ministeren i givet fald at gøre, for at sikre børnene en korrekt behandling/medicinering?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en faglig udtalelse fra Sundhedsstyrelsen.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der i Danmark og Sverige ikke umiddelbart foreligger registerbaserede data for behandling af børn for astma på sygehus, der gør det muligt at foretage en systematisk sammenligning af indlæggelsesfrekvenserne i de to lande. Styrelsen har derfor til belysning af spørgsmålet foretaget en gennemgang af den foreliggende, internationale medicinske litteratur på området og finder på denne baggrund ikke belæg for at kunne konkludere, at danske børn generelt indlægges oftere end svenske børn pga. astma.

Der er efter Sundhedsstyrelsens opfattelse ikke dokumentation for, at indlæggelsesfrekvens på sygehus generelt kan anvendes som indikator for kvaliteten af behandlingen af astma. Det gælder både for så vidt angår regionale og nationale forskelle.

Det skyldes, at behandlingen af børn med astma i nogle amter traditionelt i større grad varetages i almen praksis og hos praktiserende speciallæger og i andre på hospitalsplan. Hertil kommer, at det er forbundet med betydelig usikkerhed, ikke mindst for mindre børn, at diagnosticere astma, idet hovedparten af de helt små børn, der indlægges på sygehus, ikke har astma, men har astmatisk bronchitis i forbindelse med en virusinfektion. En sikker astmadiagnose vil derfor ofte først kunne stilles, når børnene bliver større.

Sammenfattende kan Sundhedsstyrelsen derfor ikke bekræfte, at danske børn generelt akutindlægges oftere end svenske børn på grund af astma, ligesom der ikke med udgangspunkt i tal for indlæggelsesfrekvenser på sygehus er baggrund for at konkludere, at danske børn med astma ikke alle steder modtager fornøden og korrekt behandling.